17° Come si dovrà rispondere alla solenne Protesta riferita ne Sommarj 
Polocen. Bonorum, e fatta sino dall'anno 1726, dal Pseudo Vescovo di Mohi- 
lovia, in occasione delle decisioni Rotali, colle quali si è fissata falsamente 
l'inesistenza deH'Unione Rutena prima di Clemente P.P. Vili, e l'incapacità 
dè moderni Uniti per rivendicare ciò, che anticamente spettava alle loro 
Chiese.

26 Marzo 1766.
1113.

1766.
Dispensatio ab impedimento bigamiae.

APF, Serto, rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 564.

Beatissime Pater.
Antonius Danielewicz, Parochus Cornianensis Dioecesis Brestentis Ritus 

Rutheni Uniti, humillimus S V. Orator, obsequentissime exponit, quod ipse 
post contractum matrimonium cum moderna sua consorte, ignorans eam 
per alium virum fuisse adulteram, matrimonialem cum eadem habuit copu
lam, pro qua Bigamus factus fuit. Habita notitia de premissis, Officium 
Generale Brestense pro Irregulari Oratorem declaravit, ex eo quod cele
braverat. Cum sit idcirco ab exercitio Altaris suspensus, et pro Irregulari 
declaratus, non tamen a Beneficio amotus, humillime supplicatur S.V. qua
tenus dignetur a dicta irregularitate dispensare, et pro hujusmodi effectu 
remittere preces ad S. Congregationem Propagandae Fidei, ut committat 
proprio Ordinario, quod Oratorem ad curam animarum exercendam habilem 
restituat, et Deus etc. etc.

1114.
1766.

Requiritur copia autentica quorudam documentorum ex Archivo S.C. de 
Prop. Fide.

APF, Serto, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 814, f. 13.

Emin.mi e Rev.mi Signori.
Il Abbate Generale dell'Ordine de Basiliani Ruteni avendo in obbligo di 

far stendere il Codice delle Costituzioni per buon regolamento della sua Con
gregazione, a tenore de і Decreti deH’ultimo Capitolo Generale di Bresta,

ш Joannes III Sobieski, Rex Poloniae 1675-1696; agitur de s. d. tractatu « aeterno » 
anno 1689 inter Poloniam et Moscoviam inito.

constituzione 28,125 con più profondo ossequio supplica le loro EE. per la 
grazia di poter far la ricerca nell'Archivio di questa S. Congregazione de і 
Decreti e Risoluzioni fatte in varie occasioni alle domande de і Rettori di 
stesso Ordine e per la communicazione di essi decretti ad effetto di apoggiare 
sudette Costituzioni sopra і detti Decreti, de quali avendo bisognio per 
facilitar le sue suppliche aggiunge anche nel separato folio la nota de alcuni 
Decreti.

Che della grazia, etc. etc.
28 Aprilis 1766.
Il P. Abate Generale de Basiliani Ruteni.

*  *  *

APF, Scritt. rif. ». Congregazioni Generali, voi. 814, f. I4rv.